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God fortsättning på detta nya år, 2024.  Det är därmed också dags att publicera ett nytt 
nummer av hembygdsföreningens sockenblad Flåhackan. I den presenteras bl. a 
genomförda och kommande aktiviteter, historiska och intressanta platser och företeelser i 
socknen, intressanta föremål mm. 
I det här numret går det att läsa om Aspebodadräkten. 
Flåhackan kommer ut 3 gånger per år, februari, juni och oktober, då den publiceras på 
föreningens hemsida. En blänkare kommer då även på Facebook (Aspebodagruppen).  
En papperskopia av Flåhackan sätts även in i en pärm på hembygdsgården.  
Den finns även tillgänglig i Dalasamlingen på Stadsbiblioteket i Falun. 
 
 
Genomförda aktiviteter 
Sedan förra numret av Flåhackan har vi haft en Berättarafton i Smedsbo bystuga.  
Thomas Jansson berättade då om de dykningar i St. Aspan efter Koppargalten, som han 
deltagit i.  
Ett utförligt reportage om detta har stått att läsa i såväl DD som FK. 
Första söndagen i advent ansvarade hembygdsföreningen för kyrkkaffet efter gudstjänsten, 
då vi serverade gröt, skinkmacka, julmust, kaffe/te och pepparkaka.  
Vi hade även anordnat ett lotteri. 
 
 
Planerade aktiviteter under första halvåret 2024  
Kurs i dräktsömnad (har redan börjat) 
 
Årsmöte (14/3) 
Årsmötet hålls den 14/3 på Hembygdsgården i Olsbacka. Samtliga medlemmar erhåller 
personlig kallelse, men mötet är öppet för alla intresserade. 
Verksamhetsberättelse och ekonomisk redogörelse för 2023 samt Verksamhetsplan och 
ekonomisk kalkyl för 2024 kommer att delas ut innan mötet.  
Verksamhetsberättelsen och Verksamhetsplanen kommer även att finns på hemsidan. 
 
Aspebodadagen 19/5 
Aspebodadagen genomförs i år 19 maj.  Hembygdsföreningen kommer att medverka, men 
på vilket sätt är ännu ej bestämt. Hembygdsmuseet kommer givetvis att vara öppet.  
Utförlig information kommer senare. 



Kväll vid kolarkojan (23/5)  
Vi ser fram emot en trevlig stund i skogen med tipspromenad, lotteri, servering av kolbulle, 
vanliga bullar, kaffe/te/saft.  
Naturligtvis korar vi årets aspebodamästare i stövelkastning.  
Mera information om kvällen kommer på hemsidan och på by-anslagstavlorna.  
 
Kransbindning mm (20/6) och Midsommarfirande i Prästgårdshagen (21/6) 
Vi kommer att ordna traditionellt midsommarfirande i Prästgårdshagen 21juni.  
På kvällen dagen innan, dvs. 20 juni, samlas vi och binder blomsterkransar och girlanger och 
förebereder firandet.  
Välkomna!  
Mer information kommer på affischer och på hemsidan samt i nästa nummer av Flåhackan. 
 
Inför hösten 2024 erbjuder vi följande aktiviter 
Hembygdsgårdens dag (4/8) 
Kurs i dräktsömnad  
Berättarafton i Smedsbo bystuga (17/11)  
Friluftsgudstjänster på Hembygdsgården och ev. i Pilgrimskapellet (datum ej klart) 
Kyrkkaffe i församlingshemmet 1:a advent (1/12) 
Mer och utförligare information kommer att ges i kommande nummer av Flåhackan, på 
Hemsidan och på by-anslagstavlorna. 
 
 
Aspebodadräkten 
I år är det 70 år sedan man vid en omröstning i socknen beslutade hur sockendräkten 
(kvinnodräkten) skulle utformas. Bruket att bära sockendräkt hade försvunnit över hundra år 
tidigare och den gamla sockendräktens utseende hade till stora delar glömts bort. 
Aspeboda socken hade, precis som andra socknar i Dalarna, långt tillbaks sin egen 
sockendräkt eller rättare sagt dräkter eftersom dräkterna hade lite olika utseende om de 
bars till vardags, helg eller högtid.  
I Aspeboda försvann bruket att bära sockendräkt redan under 1850-talet, vilket var tidigare 
än i angränsande socknar.  
Noteringar gjorda av bl. a Frederik Wilhelm Åmark, som var son till organisten och klockaren 
August Wilhelm Åmark, och född 1843 i Ljusdal, tyder på detta.  
F. W Åmark gjorde anteckningar om hur såväl mansdräkten som kvinnodräkten såg ut.  
Han hade naturligtvis stora möjligheter att studera de dräkter, som bars av kyrkobesökarna 
på söndagarna. 
Aspebodaborna hade inte återgått till att använda den gamla sockendräkten när 
nationalismen blomstrade i slutet av 1800-talet och början av 1900-talet. Detta medförde att 
dräkterna efter hand, sorterades bort eller slängdes. Hur de sett ut glömdes därför bort med 
tiden. 
 
1951 startade Aspeboda husmodersförenig sin verksamhet under Anna Westlunds ledning. 
Föreningen började nästan omgående att forska kring den gamla Aspebodadräktens 
utseende och då i första hand kvinnodräkten och F. W Åmarks anteckningar var då till stor 
hjälp.  
I forskningen deltog bl. a Edit Mattsson och hennes svägerska Anna Mattson.  



Husmodersföreningen samarbetade med hemslöjdskonsulent Liv Trotzig och Hanna 
Sandberg.  
1954 fastställdes den nya dräktens utseende. 
Den dräkt man då fastställde var en helgdräkt. Sedan har det tillkommit en sorgedräkt. 
1957 invigdes dräkten vid högmässan i Aspeboda kyrka den 6 oktober, då ett 40-tal kvinnor 
medverkade iklädda den nya Aspebodadräkten. 
Denna händelse filmades och finns idag tillgänglig på en av våra DVD-filmer. 
Under årens lopp har många dräkter sytts upp och hembygdsföreningen anordnar varje år 
Kurs i dräktsömnad. (Studiecirkel i samarbete med Studieförbundet Vuxenskolan) 
 
Många sockenbor önskade även en mansdräkt och 1977-78 började arbetet med denna. 
Förutom F.W. Åmarks noteringar, studerade man bouppteckningar vid landsarkivet i 
Uppsala. 
Utifrån dessa utarbetades ett förslag till utformning av sockendräkt för män.  
Astrid Dahlström sydde upp den första dräkten och utseende fastställdes vid ett möte i 
Aspebodagården 1978. 
 
Även när det gäller mansdräkten ges möjlighet att i studiecirkelform sy sin egen dräkt i Kurs i 
dräktsömnad som hembygdsföreningen ordnar i samarbete med Studieförbundet 
Vuxenskolan. 
  
Eftersom det saknas gamla förlagor för såväl kvinno- som mansdräkt, går det inte att säga i 
vilken utsträckning vår nuvarande Aspebodadräkt överensstämmer med den som funnits 
tidigare. Men jag tror det är viktigt att komma ihåg att den gamla dräkten inte var något 
statiskt plagg utan utseendet förändrades säkert över tid bl. a beroende på tillgång på 
material, ”mode”, arbete och den arbetstid som stod till förfogande. Dräkternas utseende 
kunde därför även variera inom socknen. Det kan till och med vara så att man tog vad man 
hade och som man tyckte passade när någon dräktdel skulle ersättas. 
 
Dalarnas museum har under 2023 sett över sin samling av sockendräkter och försöker 
komplettera den och även samla in information om dräkter från alla Dalarnas socknar. 
Målet är att informationen om alla sockendräkter skall vara likvärdig. 
 
27 okt var det Aspebodas tur och två personer besökte då hembygdsgården och spelade in 
och filmade Gun-Britt Fahlström, som berättade om Aspebodadräkten. Bo Paulsson och 
Angela Dahlström var ”mannekänger” och visade mansdräkten resp. kvinnodräkten. Gun-
Britt hade även med barndräkten och några dräktdetaljer. 
Inspelningen kommer, när den är färdigredigerad, att finnas på Dalarnas museum i 
anslutning till dräktutställningen samt på deras hemsida. 
 
Vill du veta mer om Aspebodadräkten hänvisas till den broschyr som dräktkommittén i 
Aspeboda hembygdsförening utarbetat och som finns tillgänglig bl. a här på hemsidan. 
Vi rekommenderar även vår DVD-film Aspebodakrönika Del 2, som innehåller två filmer om 
Aspebodadräkten, dels Framtagning av Aspebodadräkten med dräktparad och dels en film 
där Edit Mattsson berättar, syr och visar Aspebodadräkten. 
 
 



Medlemsavgift 
Du kan redan nu betala in medlemsavgiften för 2024. Årsavgiften är den samma som tidigare 
dvs. 150 kr/år och person. Betala med swish eller bankgiro.  
Bankgironummer, swishnummer och QR- kod finns längst ner på sidan. 
De som är medlemmar får ett meddelande om betalning, samtidigt med kallelsen till 
årsmötet. 
 
Är du inte medlem i hembygdsföreningen hoppas vi att du vill bli det. Vi behöver bli fler i 
föreningen! 
Enklaste sättet att bli medlem är att betala in medlemsavgiften. 150 kr/person och år. 
 
Bankgiro: 5618-5697 eller Swish: 123 148 53 41 (Glöm inte att ange ditt namn!) 
 
QR-kod för enklare betalning via swish 
 

 
 
ordf Bo Paulsson      v.ordf Linda Andersson                    kassör Christina Andersson sekr Erik Åsberg  
070-587 9018       070-229 5766                                073-713 8263  072-533 1302 
 
Hemsidan: hembygd.se/aspeboda 
 


